**GIOVANNI MAMONE**

**Latinarum Litterarum  
Historiae**

**CARLO SIGNORELLI - EDITORE - MILANO**

**\* \* \* \* \* VIA LATTUADA, 7 - VIA BOTTA, 16**

**PROPRIETÀ LETTERARIA RISERVATA**  
**CASA EDITRICE CARLO SIGNORELLI S. A. — MILANO**

**1951**

**MILANO - TIP. L. DI G. PIROLA - VIA COMELICO 24**

*Printed in Italy*

---

---

## PRAEFATIO

M. Tullius Cicero in ipso Tusculanarum Disputationum initio (L. I cap. I), postquam Romanorum maiores Graecis ceteris in rebus praestitisse praeclaris illis verbis professus est (nam « meum-inquit-semper iudicium fuit omnia nostros aut invenisse per se sapientius quam Graecos aut accepta ab illis fecisse meliora »), hanc sententiam aperit: « Doctrina Graecia nos et omni litterarum genere superabat: in quo erat facile vincere non repugnantes. Nam, cum apud Graecos antiquissimum e doctis genus sit poetarum, siquidem Homerus fuit et Hesiodus ante Romam conditam, Archilochus regnante Romulo, serius poeticam nos accepimus. Annis fere DX post Romam conditam Livius fabulam dedit C. Claudio, Caeci filio, M. Tuditano consulibus, anno ante natum Ennium ». (sc. anno CCXL a. Ch. n. vel DXIV ab U. c.).<sup>1</sup>

Quod igitur omnes fere nostrae aetatis grammatici aiunt, Romanorum litteras a Livi Andronici fabula initium ac quasi ortum duxisse, id Cicero primus fortasse invenit.

Neque tamen Latinas litteras ante illam Livi fabulam omnino defuisse dixeris; multa enim et apud antiquos vel poetas vel scriptores et in sepulchris et in aliis monumentis inveniuntur, ex quibus illud arguere licet, etiam superiore aetate nonnulla fuisse vel rudia litterarum genera, in quibus vel oratio soluta vel inconditus aliquis versus adhiberetur.

Hanc igitur aetatem nemo profecto, qui quidem Latinarum litterarum historiam vel paucis texere studeat, praeterire potest. Quam si ceteris addas, quinque temporum

---

1. V. Cic. Brut. 18, 72.

spatia efficias, quae omnes fere, qui in hoc genere versantur, ita dividunt atque distribuunt.

Nam *primam aetatem* a primis litterarum monumentis ad annum CCXL a. Ch. n. deducunt, quo Livius Andronicus, quem supra memoravimus, primus fabulam, ut ait T. Livius, argumento seruit; *secundam*, quam ab obsoleta vetustate appollant, anno LXXX a. Ch. n. finiri docent, quo Cicero Sex. Roscium Amerinum tanta dicendi arte defendit, ut novum quendam litterarum splendorem inchoasse videatur; *tertiam* auream illam ponunt ab anno LXXX, quem supra dixi, ad annum XIV p. Ch. n., quo Octavianus Augustus vita decessit, eamque in duo temporis spatia dividunt, quorum alterum a Cicerone vel a Julio Caesare appellant, alterum ab Augusto; *quartam* vero, cum hac superiore comparatione facta, argenteam vocare solent, cui postremum annum CXVII assignant, quo imperator Hadrianus obiit; *quintam* denique, quam corruptam multi temere appellaverunt, usque ad annum CDLXXVI p. Ch. n. extendunt ac proferunt, quo anno Romanum imperium, in partibus quidem ad occidentem solem spectantibus, occidit atque interiit.

**Num et quatenus Romani in bonis litteris  
colendis sui dici possint.**

Antequam vero de his aetatibus quas supra memoravi singillatim agam, quaestionem quamdam mihi tangere videtur, iam diu quidem inter homines doctos ortam, nostris tamen diebus mirum in modum auctam et a quibusdam acerrime pertractatam: utrum Romani in litterarum generibus sui dici possint an, Graecos vestigiis secuti, nihil aut non multum ipsi e se protulerint totique ab illis pependerit.

Fuerunt enim, apud Germanos praesertim recentioris aetatis, qui Romanos in litteris alienos fuisse scriptitarent, eorumque opera — incredibile dictu — tamquam Graecorum opera, Latine vero scripta, iudicarent. Hos quidem a rerum veritate longe deerrasse quis non videt? Ceterum tantam horum temeritatem haud immerito in-

---

dignati, nonnulli e nostris viri docti exsiluerunt, qui ipso pugnandi ardore impulsī ac longius provec̄ti, illud contendere non dubitarent, Romanos omnino suos in litterarum genere se praestitisse. Quae sententia et ipsa nonnihil a veritate abest. Nam, ut in plerisque huiusmodi quaestionibus fieri solet, rectum bonumque in medio stat. Litterarum enim genera fere omnia Romani a Graecis hauserunt Graecosque scriptores tamquam exemplaria sibi sumpserunt, non ita tamen, ut interpretes tantum viderentur aut nonnisi ea quae apud illos invenissent, mutatis tantum verbis, significarent, sed ut nova cogitata ac sententias vere suas in usitata illa genera, tamquam recentia vina uvasque suis ipsorum praelis pressas, in aliena vasa infunderent atque immitterent.

Neque vero aliter fieri potuit, praesertim cum Romanorum ingenia mirum quantum a Graecis discreparent.

Hactenus haec; nunc ad primam illam obsoletam aetatem revertar.

---

---

## DE PRIMA LITTERARUM LATINARUM AETATE

Quae ex antiquioribus litterarum monumentis reliquiae exstant ab omnibus in duo genera distingui solent, quorum alterum versibus, alterum prosa oratione continetur. Ex versibus incomptis sane ac rudibus, vel potius ex verbis numerose cadentibus, vel aliqua lege subobscura coniunctis, satis inter omnes constat plura carmina conflata fuisse, quae in sacris vel in conviviiis vel in funeribus vel in triumphis canerentur. Itaque et *carmina religiosa* fuerunt, ex quibus, maxime memoria digna, *Carminis* cuiusdam *Saliaris* tres particulae et *Carmen Fratrum Arvalium* exstant, quorum alterum Salii—Martis sacerdotes fuerunt—mense Martio, alterum fratres Arvales, sacerdotes et ipsi, mense Maio canere solebant; et *carmina convivalia* — nam ut Ciceronis verbis utar, (Tusc. IV, 2, 3) « gravissimus auctor in Originibus dixit Cato morem apud maiores hunc epularum fuisse, ut deinceps qui accubarent canerent ad tibiam clarorum virorum laudes atque virtutes » —;<sup>1</sup> et *Neniae* — quas Festus, clarus posterioris aetatis grammaticus, his verbis definit: « Nenia-inquit-est carmen quod in funere laudandi gratia cantatur ad tibiam » —; et *carmina triumphalia*, quibus milites in triumphis, militari licentiae indulgentes, salibus et iocis et fere conviciis duces aspergere solebant,<sup>2</sup> nonnumquam vero iustis laudibus exstollebant.<sup>3</sup>

Praeter haec carmina etiam *incriptiones* quaedam *metricae* fuerunt, praesertim in sepulcris clarorum virorum,

---

1. Idem Cicero in Bruto, 19, 75: « utinam-inquit-exstarent illa carmina quae multis saeculis ante suam aetatem in opulis esse cantata a singulis convivis de clarorum virorum laudibus in Originibus scriptum reliquit Cato ».

2. Liv. VII, 17, 5 et IV, 53-11.

3. Liv. X, 30, 9.

ex quibus nonnullae exstant, ut in Scipionum sepulcris, quas tamen recentiore aetate nescioquis emendavit. Versibus scripta etiam nonnulla *Vaticinia*<sup>1</sup> exstant; itemque *Incantationes* quaedam.<sup>2</sup>

Adde aliud inconditum atque incomptum versuum iocorumque genus, quod apud antiquissimos Italiae agricolas magno in honore fuit, illos dico Fescenninos versus quos postea Horatius (epist. II, 1, 139-155) ita memoravit:

Agricolae prisci, fortes parvoque beati,  
condita post frumenta levantes tempore festo  
corpus et ipsum animum spe finis dura ferentem,  
cum sociis operum, pueris et coniuge fida,  
tellurem porco, Silvanum lacte piabant,  
floribus et vino Genium memorem brevis aevi.  
Fescennina per hunc inventa licentia morem  
versibus alternis opprobria rustica fudit,  
libertasque recurrentes accepta per annos  
lusit amabiliter, donec iam saevus apertam  
in rabiem coepit verti iocus et per honestas  
ire domos impune minax. Doluere cruento  
dente laccessiti, fuit intactis quoque cura  
condicione super communi, quin etiam lex  
poenaeque lata, malo quae nollet carmine quemquam  
describi; vertere modum formidine fustis  
ad bene dicendum delectandumque redacti.

Hunc morem, hos versus, hanc fescenninam licentiam etiam Vergilius in Georg. II, 335 seqq. significare quibusdam videtur:

Nec non Ausonii, Troia gens missa, coloni  
versibus incomptis ludunt risuque soluto,  
oraque corticibus sumunt horrenda cavatis,  
et te, Bacche, vocant per carmina laeta tibi  
oscilla ex alta suspendunt mollia pinu.

1. Ut praeclara illa Marci vatis.

2. Ut haec in articulare morbum: « Terra pestem teneto-Salus hic (sc. in pedibus) maneto ». Haec vero in furunculum: « Nec mula parit-Nec lanam fert lapis-Nec hinc morbo caput crescat; Si creverit tabescat ».

In his agrestibus ludis versibusque inconditis dramatici illius quod appellant generis prima elementa videntur fuisse, eosque Festus ideo Fescenninos appellatos esse testatur, quod ex urbe Fescennina dicerentur allati sive quod fascinum putarentur arcere.

His *saturae* aliquanto dissimiles fuerunt, quas Livius, Varronem profecto secutus, e ludis illis scaenicis ortas esse tradit, qui primum Romae anno CCCLXIV a. Ch. n. in pestilentia « pacis deum exsoscendae causa » instituti sint. Qua in re operae praetium est ipsum T. Livi locum (VII, 2) afferre: « ... cum vis morbi nec humanis consiliis nec ope divina levaretur, victis superstitione animis, *ludi quoque scaenici*, nova res bellicoso populo—nam circi modo spectaculum fuerat—inter alia caelestis irae placamina instituti dicuntur. Ceterum parva quoque, ut ferme principia omnia, et ea ipsa peregrina res fuit. Sine carmine ullo, sine imitandorum carminum actu, ludiones ex Etruria acciti ad tibicinis modos saltantes haud indecoros motus more Etrusco dabant. Imitari deinde eos iuventus simul inconditis inter se iocularia fundentes versibus coepere nec absoni a voce motus erant. Accepta itaque res saepiusque usurpando excitata. Vernaculis<sup>1</sup> artificibus, quia *hister* Tusco verbo *ludio* vocabatur, nomen *histrionibus* inditum; qui non, sicut ante, Fescennino versu similem incompositum temere ac rudem alternis iaciebant, sed *impletas modis saturas descripto iam ad tibicinem cantu motuque congruenti peragebant* ».<sup>2</sup> Hinc licet intellegere antiquas illas saturas ex saltatione et actione (haud indecoris motibus) et musica (tibicinis modis) primo constitisse, deinde etiam versus inconditos et iocularia adiuncta esse. Cur his ludis nomen *saturis* esset inditum, Diomedes (G.L. I-485), clarus posterioris aetatis grammaticus, hanc causam fuisse putavit, quod hoc ludorum genus, *modis impletum, saturae lanci* quodam modo simile esset. Nam « *Satura-ait-a lance* (sc. vocatur) quae, referta variis multisque primitiis, in sacro apud priscos diis inferebatur et a

1. Id est « non advenis » vel « Latinis ».

2. Hacc postrema verba ita C. Marchesi italice vertit: « rappresentarono satire plene di motivi musicali con un canto adattato al suono del flauto e con appropriate movenze ».

copia et a saturitate rei *satura* vocabatur ». Hanc opinionem, quam multi grammatici recentioris aetatis sunt aspernati, nunc ii qui intellegunt omnes fere sequuntur.

Etiam *mimus*, rude quoddam dramaticae poesis Italicum genus, illa aetate fuit, quo ille qui agebat hominis alicuius, plerumque humili loco orti atque agrestis et rudis, vocem et actus iocose ita imitabatur, ut mores inurbanos infimi ordinis in peius fictos ridentium circulis proponeret.

Neque *Atellanas* praeteribo, quarum prima elementa antiquissimis temporibus orta sunt. Cuius generis nomen ab Atella, Osca urbe, ubi magno in honore videtur fuisse. Qui autem Atellanas agebant, eas personas induebant, quibus certa hominum et ingenia et corpora fingerent, ita vero, ut in omnibus huius modi vel ludis vel fabulis vel actionibus scaenicis quatuor quinque personae, semper eadem, inducerentur ac proponerentur, ut *Dossennus*, qui, cum gibber et callidus esset, tum partes modo magistri, modo astrologi, modo suasoris ferebat; ut *Pappus*, senex mentis imbecillitate ac senio confectus, iactator, ad insanos amores ita pronus ac facilis, ut a callidis puellis saepius deciperetur atque irrideretur; ut *Bucco*, id est magno ore ingentibusque malis praeditus, parum in sermone verecundus, gloriosus idemque pavidus atque ignavus; ut *Maccus*, qui libidinibus ac flagitiis deditus, ventri indulgens ac serviens, verberibus ac plagis et alienis fallaciis obnoxius cum esset, omnium se maxime stultum ac stupidum ac fere mente captum praebobat. Hae ex personis Oscis, quas appellant, maxime sunt dignae quae memorentur. His tricae haud multum inter se dissimiles ita committebantur, ut versus et verba et sententias actores ex tempore invenirent et dicerent.

### De versu Saturnio.

His in omnibus fere generibus veteres illi ac rudes homines —poetas enim dicere non ausim— versum *saturnium*, quem postea appellarunt, videntur adhibuisse; cuius versus quae natura ac quasi structura fuerit, adhuc sub iudiculis est. Eum enim sunt qui dicant syllabarum mensura ac quantitate, ut Graecorum versus, praesertim niti; alii

contra certo syllabarum numero certisque ictibus confici defendunt; alii denique primo, omni mensura neglecta, fuisse rudiores, deinde versuum Graecorum morem ac naturam quodam modo secutum esse opinantur.

### De antiquissimis orationis solutae monumentis.

Sed de poeticis primae aetatis generibus hactenus. Nunc ad antiquissima orationis solutae monumenta veniamus. Quo in genere *publica acta* quaedam in primis memorare oportet. Nam Romanos iam antiquissimis temporibus et foedera cum ceteris gentibus sanxisse et leges domi instituisse constat. Ut cetera, quorum memoria apud veteres est rerum scriptores, omittam, quoddam de commerciis foedus a Romanis cum Carthaginiensibus anno DIX ictum esse, auctor est Polybius (III, 22). *Leges regias* antiquissimas fuisse accepimus. Quas cum Papirius quidam primus collegisset et in ordinem rede-gisset, *ius civile Papirianum* postea appellaverunt. His multo maiores ac graviores praeclarae illae XII tabularum leges; quae tantum valuerunt ut omnium fere civilium institutorum ac legum, quae non solum Romae sed etiam toto orbe terrarum viguerunt vel adhuc vigent, caput ac quasi fons fuerint. Has Cicero ita laudibus extollit (de or. I, 44): « Fremant omnes licet, dicam quod sentio: bibliothecas mehercule omnium philosophorum unus mihi videtur XII tabularum libellus, si quis fontes et capita viderit, et auctoritatis pondere et utilitatis ubertate superare ». Etiam *commentarii pontificum* et *augurum* aliique huiusce modi libri ad publica vel privata iura videntur spectavisse. At *Fasti* nonnisi indices fuerunt dierum, unde cives discerent qui dies fasti essent quique nefasti; illis ut a negotiis omnibus vacarent, his ut negotiis operam darent. Postea vero etiam indices consulum et sacerdotum et triumphorum *fastos* appellaverunt; unde *Fasti consulares* et *sacerdotales* et *triumphales*. Hi vero indices quam procul a litterarum dignitate absint, nemo est qui non videat. Sed in *Annalibus* aliquid huius dignitatis iam videtur fuisse, cum rerum narratio quaedam vel potius narrationis adumbratio iis contineretur. Nam, ut tradit Cicero (de or. II, 12),

«erat historia nihil aliud nisi annalium confectio; cuius rei memoriaeque publicae retinendae causa, ab initio rerum usque ad P. Mucium pontificem maximum,<sup>1</sup> res omnes singulorum annorum mandabat litteris pontifex maximus referebatque in album et proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi; iique etiam nunc annales maximi nominantur ». Postea vero hos « annuos commentarios — ut Servius (ad Aen. I, v. 373) docet — in octoginta libros veteres retulerunt eosque a pontificibus maximis, a quibus fiebant, annales maximos appellarunt ».

*Artis dicendi* prima, ut ita dicam, elementa ac quasi rudimenta iam illa aetate fuisse, ipse Cicero suspicatur. Qui, postquam memoravit L. Bruti, qui reges expulit, egregie facta, haec verba adiungit (Brut. 14, 53): « quod certe effici non potuisset, nisi esset oratione persuasum ». Idem « videmus-ait-paucis annis post reges exactos, cum plebes prope ripam Anionis ad tertium miliarium condisset, cumque montem, qui Sacer appellatus est, occupavisset, M. Valerium dictatorem<sup>2</sup> dicendo sedavisse discordias... ». Deinde multos illius aetatis enumerat, quos dicendo aliquid potuisse intellegit, ut Appium Claudium, ut C. Fabricium, ut Ti. Coruncanium et M. Curium et M. Popilium, quos ille quidem etiam *disertos* appellat. « Sed idem pergit-eos oratores habitos esse aut omnino tum ullum eloquentiae praemium fuisse, nihil sane mihi legisse videor: tantummodo coniectura ducor ad suspicandum ». (Brut. 14, 56).

Ego vero eorum virorum quos supra dixi, nomina ideo non omisi, quod tota illa prima Latinarum litterarum aetate soli exstant, qui nominatim memorentur. Appi Claudii autem, qui Caecus appellatus est, oratio illa, qua senatum « iam iam inclinatum a Pyrrhi pace revocaverit », Cicronis aetate etiam tum scripta manebat<sup>3</sup> (Brut. 16, 61). Neque vero tum ea tantum extabat ex antiquissimis

1. I. e. usque ad annum CXXVII a. Ch. n.

2. Nam hunc Cicero Meneni Agrippae loco nescio qua de causa ponit.

3. Eiusdem Ap. Claudii etiam *Carmen* quoddam memoratur, ex quo tres exstant sententiae, quarum haec est praeclarissima: « Est unus quisque faber ipse suae fortunae ».

illius aetatis orationibus, sed etiam nonnullae *mortuorum laudationes*, quod genus apud maiores iam pridem vigebat. Nam de huiusce modi laudationibus ita Cicero scribit (Brut. 16, 62): « Et hercules eae quidem exstant: ipsae enim familiae sua quasi ornamenta ac monumenta servabant et ad usum, si quis eiusdem generis occidisset, et ad memoriam laudum domesticarum et ad illustrandam nobilitatem suam ». Quae laudationes quodam modo etiam ad historiam pertinent; quin etiam priscam rerum Romanorum memoriam aliqua ex parte — ut Cicero et Livius testantur — corruerunt ac confuderunt. Nam Cicero (Brut. 16, 62): « His laudationibus historia rerum nostrarum est facta mendosior »; Livius (VIII, 40, 4): « Vitiatam memoriam funebribus laudibus reor falsisque imaginum titulis, dum familia ad se quaeque famam rerum gestarum honorumque fallenti mendacio trahunt. Inde certe et singulorum gesta et publica monumenta rerum confusa ».

## DE AETATE ALTERA QUAM AB OBSOLETA VETUSTATE APPELLANT

(Ab anno CCXL ad annum LXXX a. Ch. n.)

Quam multas et praeclaras res Romani hoc temporis spatio gesserunt! Quantum, non solum armis, sed etiam litterarum gloria profecerunt! Nam Sicilia et Sardinia iam subactis, cum Hannibali diu atque obstinate primo in Italia obstitissent, tum Carthaginienses magna illa ac nobilissima ad Zamam pugna profligaverunt (218-201); deinde et Philippum V, ferocem illum Macedonum regem, apud Cynoscephalas (197) prostraverunt, et, Antiocho III, Syriae rege, ad Magnesiam (190) devicto, magnam Asiae partem subegerunt. Neque multo post Paulus Aemilius Perseum, qui Philippi in locum successerat et Romanorum imperio dementem fere ruinam parabat, non solum proelio ad Pydnam (168) superavit, sed etiam captivum ac catenis onustum, magnum sibi triumphi ornamentum Romam duxit. Deinde, Aetolis et Achaëis subactis, Corintho ferro ignique deleta, tota Graecia pacata et in Romanam provinciam, Achaiae nomine, conversa (146), eodemque anno Carthagine demum incensa ac funditus eversa, in Hispaniis Viriato, magno defectionum auctore, per dolum interfecto (139), et sex post annis Numantia, postremo rebellantium oppido, a P. Scipione Aemiliano eodem qui Carthaginem deleverat diruta ac flammis absumpta, iam terrarum orbis, quo Mare Internum circumdatur, totus fere, si Aegyptum excipias, in dicionem Romanorum venit.

At Romae, quasi imperium mole iam sua laborare inciperet et sua ipsorum cives felicitate impulsivi ac quasi in furorem versi ea brevi labefactare ac perdere cuperent, quae magna virtute tam longo temporis spatio sibi compara-

verant, magna ordinum discordia coorta est. Neque multo post Ti. Gracchus, dux ille popularium impavidus et ferox, inimicorum fraude est obtruncatus. Cuius fratrem Gaium, eandem postea plebis defensionem conantem, eadem fere caedes interceptit. Neque civilis discordia his caedibus finita est; sed multo maius periculum id temporis impendit; nam anno XC bellum illud grave ac permagni periculi plenum exarsit, quod Romani cum foederatis Italiae sociis gesserunt, nec tam vi atque armis quam prudentia ac calliditate usi postremo composuerunt. Tum vero Romanorum imperium tota Italia confirmatum est. Mox tamen illa discordiae semina, quae nondum extincta supra dixi, in apertum incendium eruperunt. Hinc Sullanae Marianaeque cruentissimae caedes; hinc, parvis interdum temporis spatiis interpositis, taetra diuturni illius certaminis pestis, quam nonnisi Octavianus Augustus postea coercuit ac penitus sustulit.

Neque vero his tot tantisque rebus Romani vel potius Italici studio litterarum prohibiti sunt; quin etiam, cum illa aetate usus illis magis magisque cum Graecis intercederet et ob eam ipsam rem litteras ceterasque bonas artes maiore in dies honore afficerent, omnia fere litterarum genera a Graecis acceperunt, ita tamen, id quod supra diximus, ut suum in ea ipsorum ingenium, suos mores, suas opiniones, suum, ut ita dicam, animum infunderent. Tum enim, si unquam, illud evenit, quod Horatius pervulgatis his ac saepius usurpatis versibus significavit (epist. II, 1, 156):

Graecia capta ferum victorem cepit et artes  
intulit agresti Latio: sic horridus ille  
defluxit numerus Saturnius et grave virus  
munditiae pepulere; sed in longum tamen aevum  
manserunt hodieque manent vestigia ruris.<sup>1</sup>

---

1. Quod Horatius dicit, etiam suis temporibus manere « vestigia ruris », o peculiari quadam ipsius de latinis litteris opinione pendet, ut infra declarabimus (V. totum de Horatio locum).

### Livius Andronicus.

Livius Andronicus, ut supra diximus, primus nomen poetae sibi comparavit. Qui, anno CCLXXII Tarento capto, captivus, etiam tum puer, Romam ductus, cum apud nescioquem Liviae gentis servus fuisset, postea manu missus inde nomen sumpsit. Hic primo domini sui, deinde nobilium virorum filios bonis litteris instituit. Hunc Romae dramaticum genus, quod appellant, et omnino litterarum studia inchoavisse iam supra significavimus. Nam « Livius primus — Cicero inquit (Brut. 18, 72) — fabulam C. Claudio, Caeci filio, et M. Tuditano consulibus docuit, anno ipso antequam natus est Ennius,<sup>1</sup> post Romam conditam autem quartodecimo et quingentesimo ».<sup>2</sup>

Quam vero fabulam Livius, immo utrum tragoediam an comoediam eo anno docuerit, nemo est qui sciat. Illud adfirmare non dubitamus, eum a Graecis non solum argumentum, sed etiam numeros ac totas paene fabularum partes sibi ad imitandum sumpsisse. Quibus autem partibus vetus Latina vel comoedia vel tragoedia constiterit, alias videbimus. Nunc satis sit breviter ac quasi in transcurso adnotare ex Livi tragoediis perpaucae particulas et octo tantum inscriptiones<sup>3</sup> exstare, ex quibus intellegere licet, illum ea argumenta delegisse, quae vel Troianas res atque ideo antiquissimam Romanorum originem spectarent vel ipsarum rerum novitate quadam atque immanitate spectantium animos facile permoverent; item ex comoediis tres easque incertas<sup>4</sup> inscriptiones singulosque versus manere. Ille vero non solum fabulas et scripsit et docuit, sed etiam epicum et lyricum genus non sine honore tractavit. Nam Homeri *Odysiam* Latine versibus saturniis convertit; quod opus in Romanorum puerorum ludis diu mansit, eorum lectionibus commendatum; quamquam nimiam et ver-

1. Ennium autem anno CCXXXIX natum esse satis constat.

2. Haec Cicero, T. Pomponium Atticum adversus Accium poetam secutus, confirmat. Nam erat « inter scriptores de numero annorum controversia ».

3. *Achilles, Aegisthus, Ajax mastigophorus, Andromeda, Danae, Equos Troianus, Hermiona, Tereus.*

4. *Gladiolus, Ludius, Virgo* (an potius *Verpus* an *Vargus?*).

borum et versuum rusticitatem et Cicero et Horatius questi sunt. Ille enim in Bruto (18, 71) «*Odyssia-inquit-Latina est sic tamquam opus aliquod Daedali*»; hic vero in Epist. prima libri II, idem poema significans, sic sentit, sic iudicat:

Non equidem insector delendave carmina Livi  
esse reor, memini quae plagosum mihi parvo  
Orbilium<sup>1</sup> dictare; sed emendata videri  
pulchraque et exactis minimum distantia miror.<sup>2</sup>

Huius poematis perpauci versus exstant, quos grammatici postremae, quam diximus, aetatis suis in libris, plerumque quorundam verborum insolentia impulsu, adnotarunt; qui versus mehercule vetustatem redolent neque ab iis procul absunt

«... quos-ut Ennius ait-olim Fauni vatesque canebant  
cum neque Musarum scopulos quisquam superarat  
nec dicti studiosus erat...».<sup>3</sup>

*Lyricum* quoque carmen eundem poetam quod virgines canerent anno CCVII composuisse, his verbis T. Livius (XXXVII, 37) testatur: «*Decrevere pontifices ut virgines ter novenae per urbem euntes carmen canerent. Id cum in Iovis Statoris aede discerent conditum ab Livio poeta carmen, tacta de caelo aedis in Aventino Iunonis reginae*». Idem paulo infra, ubi sacrificium et pompam in Iunonis honorem narrat, haec addit: «*tum septem et viginti virgines, longam indutae vestem, Carmen in Iunonem Reginam canentes ibant, illa tempestate forsitan laudabile rudibus ingeniis, nunc abhorrens et inconditum, si referatur*». Hoc carmen autem rudibus illis ingeniis laudabile visum esse, vel ex his Festi<sup>4</sup> verbis intellegere licet:

1. Hunc Horati magistrum rigidiorum fuisse satis constat: *plagosum* autem illum Horatius ideo appellat, quod pueros in discendo ignavos et inertes plagis et verberibus mulcare solitus fuerit.

2. Illud tamen animadvertere oportet, quod infra suo loco ostendemus, Horatium, cum in huiusmodi disputationibus laudatoribus temporis acti vehementius adversari soleat, haud aequissimum iudicem esse.

3. Apud Ciceronis Brut. 18, 71.

4. Sex. Pompeius Festus, qui fortasse post imperatorem Hadrianum vixit, viginti libros doctissimos scripsit, quibus aliena opera, praesertim Verri Flacci, in angustum coegit.

« Cum Livius Andronicus-inquit-bello punico secundo scripsisset carmen, quod a virginibus est cantatum, quia prosperius res publica populi Romani geri coepta est, publice adtributa est ei in Aventino aedis Minervae, in qua liceret scribis histrionibusque consistere ac dona ponere in honorem Livi, quia et scribebat fabulas et agebat ». Eum autem fabulas non solum scripsisse, sed etiam agere solitum fuisse etiam e T. Livi loco, quem supra memoravimus (VII, 2), colligi potest.

### Gnaeus Naevius.

Hunc Gnaeus Naevius sequitur. Qui, in Campania humili loco anno fere CCLXX natus, postquam bello Punico primo stipendia meruit, Romae anno CCXXV, quinque scilicet annis post primam Livi fabulam editam, primam suam vel comoediam vel tragoediam docuit. Illum complures Latini scriptores testantur vehementiorem in suis operibus fuisse et homines suae aetatis, nobilissimos quidem et in re publica praecclarissimos, Metellos praesertim — in quos saturnium illum versum coniecit: « Fato Metelli Romae fiunt consules » — non solum salibus ac facetiis respersisse sed etiam iurgiis ac paene contumeliis laccessisse. Quam ob rem in custodiam est coniectus; unde, fortasse plebis tribunis adiuvantibus, postea egressus, cum eadem fere qua ante dicacitate iterum peccasset, « pulsus Roma — ut Hieron. Cron. ad Ol. 144 scribit — factione nobilium ac praecipue Metelli », Uticae in Africa anno fere CCI vita decessit.

Virum summi ingeni illum quidem fuisse satis constat ac profecto, cum natura et ardentis animi impetu, tum doctrina et litterarum iudicio Livio Andronico praestitisse. Nullum sane est dubium quin Naevius magis quam Livius suus quodam modo in scribendo fuerit. Neque enim Graeci alicuius vel summi poetae opus Latine vertere satis habuit, sed epicum poema de Romanis rebus cum sit primus condere ausus, maiorem sibi laudem comparavit. Nam poemate, quod *Bellum punicum* inscripsit quodque postea Octavius Lampadio, grammaticus insignis, in septem libros divisit, non solum belli Punici primi res celebravit,

sed Troianas fabulas cum Romanorum origine primus, ut videtur, ita composuit, ut Aeneae errores et in Italiam adventum itemque Carthaginis ortum narraret. Hinc igitur Ennius et ipse Vergilius haud pauca videntur sibi sumpsisse. Quod vel ipsum Naevio laudi tribuas licet. Neque immerito eius poema magno in honore apud Romanos diu fuit, obsoletis quidem verbis horridum sane et ipsum, saturniisque illis rudibus versibus compositum, sed dignum iam quod a Cicerone cum Myronis opere compararetur et adversus Ennium, quem tamen tamquam summum poetam laudibus ille extollere saepe est solitus, his verbis defenderetur (Brut. 19): « Tamen illius, quem in vatibus et Faunis adnumerat Ennius, Bellum Punicum quasi Myronis opus delectat. Sit Ennius sane, ut est certe, perfectior; qui si illum, ut simulat, contemneret, non, omnia bella persequens, primum illud Punicum acerrimum bellum reliquisset ». <sup>1</sup> Quin etiam idem Cicero, magnus ille et fortasse nimius Enni laudator, Ennium his verbis fere aggreditur: « Nec vero — inquit — tibi (sc. Ennio) aliter videri debet, qui a Naevio vel sumpsisti multa, si fateris, vel, si negas, surripuisti ».

*Comoedias* Naevius *palliatae* <sup>2</sup> complures scripsit. Ex quibus plus triginta inscriptiones exstant <sup>3</sup> et nonnullae particulae. Illud nulla ratione praetermittere possum, Naevium etiam hoc in genere aliquid novi instituisse; nam *contaminationem*, quam appellant, primus adhibuit. *Contaminatio* autem tum fit, cum duarum vel plurium Graecarum comoediarum partes in unam Latinam fabulam componuntur. Neque in tragoediis nihil immutavit. Non solum enim a Graecis argumenta duxit et *cothurnatas*, <sup>4</sup> quas vocant, scripsit, sed etiam fabulas *praetextas* vel *praetextatas* primus invenit, quibus iam non Graecos, sed Romanos duces praeclarissimosque viros, maximis hono-

1. Haec postrema verba quo facilius intellegas, vide infra de Enni *Analibus* locum.

2. Sic enim a *pallio*, Graeco vestimento, eas comoedias appellant, quas Latini scriptores a Graecis sibi imitandas vel Latine vertendas sumpserunt. Qua de re plura infra declarabimus.

3. Ut *Corollaria*, ut *Personata*, ut *Apella*, ut *Tarentilla*.

4. Naevi sex huius generis fabularum inscriptiones exstant, quarum est dignissima quae memoretur *Equos Troianus*.

ribus insignes, *toga praetexta* indutos ita in scaenam induxit, ut maximas Romanas res celebraret atque commemoraret. Duas huius generis fabulas eum docuisse constat, quarum alteram *Clastidium* inscripserit — nam insignem illam celebravisse victoriam videtur, quam M. Claudius Marcellus consul ad Clastidium, in Gallia Cispadana, anno CCXXII de Virudumaro, Gallorum duce, una cum spoliis opimis est adeptus — altera vero, quae *Romulus* inscripta sit, de Romae origine eiusque conditore egerit.

Multum igitur per Gnaeum Naevium Latinae litterae profecerunt.

### T. Maccius Plautus.

Post hunc, si temporum ordinem serves, T. Maccius Plautus ponendus. Nam anno ferme CCLIV Sarsinae, parvo in Umbriae oppido, humili loco natus est. De ipsius vita quaedam Aulus Gellius (III, 3, 3) tradit, quae, cum fore incredibilia sint, nonnulli grammatici, diligentiores fortasse ac nimis molesti, reiciant ac negent; nos vero, cum consideremus Gellium a viris doctissimis ac diligentissimis, ut a Varrone Reatino, ea hausisse, facile adducimur, ut vera esse credamus. Haec autem A. Gellius scribit: « *Saturionem* et *Addictum* (ita duae comoediae inscriptae sunt) et tertiam quandam, cuius nunc mihi nomen non suppetit, in pistrino eum scripsisse Varro et plerique alii memoriae tradiderunt, cum, pecunia omni, quam in operis artificum scaenicorum pepererat, in mercatibus perdita, inops Romam redisset, et ob quaerendum victum ad circumagendas molas, quae *trusatiles* appellantur, operam pistori locasset ».

Hinc tria colligere licet: unum, pecuniam Plautum operis artificum scaenicorum sibi comparavisse; deinde eam omnino in mercatibus perdidisse; tum ad circumagendas molas operam pistori in pistrino locasse, ita tamen ut tres fabulas scriberet.

Comoedias Plautus multas sane edidit; plures tamen (CXXX) ei attributae sunt ab iis, quibus emolumento fuit quam plurimos ad theatra concurrere. Integrae vi-

ginti<sup>1</sup> ad nos pervenerunt, quae, cum a Varrone illo Reatino, viro in quaestionibus Plautinis perpendendis diligentissimo, a ceteris tamquam vere Plautinae seiunctae sint, fabulae Varronianae appellantur. Quarum ea acta est prima, quae *Miles Gloriosus* inscribitur. Hoc igitur omnium Latinorum operum, quae exstant, primum temporis ordine atque antiquissimum habemus. Ex ceteris dignissimae quae memorentur hae fabulae mihi videntur esse: *Amphitruo*, quae nobis totius antiquitatis una ostendit quales fuerint *hilarotragoediae* vel fabulae *Rhintonicae*;<sup>2</sup> *Captivi*, quae a reliquis eo differt quod animi sensus molliores ac suaviores ostendit et salibus ac facetiis minus abundat, cum de patre quodam, Hegione, agat, anxie filios duos quaerente — nam alter captus est in pugna, « alium quadrimum fugiens servus vendidit », <sup>3</sup> utrumque autem Hegio sub finem operis magno cum gaudio invenit —. Hanc fabulam valde Plauto ipsi placuisse constat; multi praeterea poetae eam postea imitati sunt, in quibus Ludovicus Ariostus comoedia quae *Suppositi* inscribitur et Calderon suo illo *Principe Constante*. Etiam *Menaechmi* multos imitatores apud Italos et Gallos et Britannos<sup>4</sup> recentioribus aetatibus invenerunt, qua fabula geminos Plautus ita inter se similes ac fere pares inducit, ut multi inde errores, multae vices et facetiae oriantur. Fabulam quae *Epidicus* inscribitur — de Epidici cuiusdam callidissimi servi fallaciis ac fraudibus agit — Plautus ipse *aeque ac se ipsum amare* quodam loco testatur. Idem etiam *Truculento* (qua in fabula meretrix quaedam avarissima primas agit partes) et *Pseudolo* (nomen est servi omnium fraudium peritissimi) valde est delectatus, si quidem Cicero (Cato M. 14,

1. *Amphitruo*, *Asinaria*, *Aulularia*, *Captivi*, *Curculio*, *Casina*, *Cistellaria*, *Epidicus*, *Bacchides*, *Mostellaria*, *Menaechmi*, *Miles Gloriosus*, *Mercator*, *Pseudolus*, *Poenulus*, *Persa*, *Rudens*, *Stichus*, *Trinummus*, *Truculentus*. Etiam *Vidulariam* Varro quidem in hoc numero posuit; huius vero fabulae nonnullae tantum particulae ad nos pervenerunt.

2. Hoc comoediarum genus quiddam est inter comoedias et tragoedias medium; inest enim locus ac risus, sed, cum una et altera persona dei alicuius partes agant, id quod in tragoediis esse solet, aliquid simile tragoediae habes.

3. Vide fabulae huius argumentum v. 2.

4. Vide in primis Villielmi Shakespearo *The Comedy of errors*.

50) « Quam gaudebat — inquit — Bello suo Punico Naevius! quam *Truculento Plautus, quam Pseudolo!* ».

Longum est omnium Plauti fabularum singillatim argumenta vel paucis tangere, neque profecto operae est praetium, praesertim cum haud multum inter se dissimilia sint. Nam in omnibus, si perpauca excipias, eadem fere hominum ingenia, easdem fere res et vices invenias. Haec a Graecorum comoedia nova, quam appellant, ille quidem sumpsit, ita tamen ut plurima ipse e se promeret atque fingeret; quamquam enim Graecorum poetarum qui ad comoediam novam pertineant perpauca exstant, quibuscum Latinae huius modi fabulae comparari possint, nullum tamen est dubium quin Plautus quam plurima immutaverit et saepissime novus atque ac plane suus exstiterit. Nam hominum naturas et mores a Graecis eum esse mutuatum quis negat? Aliter vero facere illis quidem temporibus eiusmodi poetas neque oportebat neque decebat. Hoc Livius Andronicus, hoc Naevius fecerat. Hoc spectatores volebant. Sed tantam Plautus in ea argumenta festivitatem, tantam iocandi copiam ac facultatem, tantam alacritatem infudit, tantam in sermonibus elegantiam adhibuit, tam opportunam in alienis comoediis imitandis libertatem ac varietatem sibi assumpsit, ut etiamsi optima optimorum poetarum huius generis opera exstarent, ille non solum nullum detrimentum acciperet, sed etiam multum in aestimatione proficeret. Nam quae Carolus Pascal de *Captivis* in praefatione scripsit,<sup>1</sup> de omnibus fere Plauti comoediis scribi possunt. « Omnia — inquit ille — bene disposita, omnia ad singularum personarum mores idonea hic inveniuntur.

In pingendis enim hominum moribus fuit Plautus summis poetis aequandus: nam et callidi servi et amantis ephēbi et parasiti scurrilis, otiosi, gloriosi, adsentatoris, et senis morosi, importuni, inaniter operosi, imagines optime repraesentavit et interdum per rerum vel novitatem vel discrepantiam vim comicam auxit et omnia sale facetisque adpersit ». Ad has, quas Pascal memorat, paucas adde alias

1. T. Macchi Plauti *Captivi*. Recensuit etc. C. Pascal. Aug. Taurinorum MCMXVII.

imagines, ut meretricis impudentis et avidae, ut sordidi avari, ut patris qui facillime decipiatur: en totam fero hominum habebis societatem in Plautinis fabulis agentem.

Restat ut aliam Plauto laudem tribuam: ille enim magnam versuum varietatem adhibuit, quantam in fabulis Graecorum profecto non invenit. Hoc ut satis intellegas, duas tamquam partes in palliatis fabulis secernere oportet; nam et *cantica* sunt et *diverbia*. In *diverbiis*, id est alternis sermonibus, *senarios* plerumque poetae adhibebant; at in *canticis* plura versuum genera condere solebant, quae ad lyrica carmina pertinerent. Hic, in canticis, praesertim Plautus hanc, quam supra dixi, varietatem praebet; sed etiam in *diverbia* lyricos, ut ita dicam, et versus et animi sensus ille quidem mirum in modum immisit.<sup>1</sup>

Unum facere non possum quin reprehendam: hunc poetam popelli laudes et plausus vehementius quam bonos mores amasse ac saepius in obscenitatem verborum et gestuum delapsus esse. Hoc si excipias, maximis ille laudibus est dignus. Nec iam cuiquam gravissimum illud Horati iudicium probatur, qui non sine aliquo stomacho ita in «*Arte poetica*» (v. 270 seqq.) Pisones vel potius Romanos alloquitur:

At vestri proavi Plautinos et numeros et  
laudavere sales, nimium patienter utrumque  
ne dicam stulte mirati, si modo ego et vos  
scimus inurbanum lepido seponere dicto  
legitimumque sonum. digitis callemus et aure.

Nam quod ad numeros spectat, idcirco Horatius in iudicio erravit, quod ille Latinas syllabas sua ipsius aetate iam mensuram saepe demutasse non vidit. Ac de salibus quidem Ciceronem, huius generis acerrimum existimatorem, multi sunt his sane temporibus qui sequantur. Qui in primo *de officiis* (29, 104) «*Duplex — inquit — omnino est iocandi genus, unum liberale, petulans, flagitiosum, obscenum, alterum elegans, urbanum, ingeniosum, facetum, quo genere non modo Plautus noster et Atticorum*

1. Fabulas palliatis postea a grammaticis in plures actus, non semper in quinos, divisas esse constat. Comoediis plerumque Prologum poetae ipsi praeposuerunt.

antiqua comoedia, sed etiam philosophorum Socraticorum libri referti sunt ». In quo tamen illud animadvertite, Ciceronem non omnes Plautinos sales elegantes, urbanos, ingeniosos, facetos, iudicasse, sed huiuscemodi salibus eius libros refertos esse. Itaque etiam illius deterioris generis iocos inesse ille quidem non negat.

Utcumque res est, Plautum omnes fere omnium temporum grammatici laudaverunt, Ciceronis magis lenitatem secuti quam acerbitatem Horati. Quin etiam apud Quintilianum (X, 1, 99) scriptum legimus Varronem Aclii Stilonis sententia dixisse « Musas Plautino sermone locuturas fuisse, si Latine loqui vellent ». Ac Plautina elegantia etiam in proverbio videtur fuisse, siquidem Hieronymus in *Epistula ad Pammachium*: « Haec — inquit — est Plautina elegantia, hic lepos Atticus et Musarum, ut dicunt, eloquio comparandus ».

### Quintus Ennius.

Antequam de Terentio Afro agam, qui et ipse in comoedia exstitit egregius, de Quinto Ennio, cum maior sit natu, dicere mihi quidem videtur. Qui Rudiis, parvo Messapiorum in oppido (in Calabria), anno CCXXXIX natus, pro Romanis bello Punico secundo in insula Sardinia pugnavit. Unde a M. Porcio Catone, qui Scipioni Africano quaestor obtigerat, Romam deductus est. Hoc cum Cornelius Nepos in *Vita Catonis* (I, 4) memoret, addit non minoris se aestimare quam quemlibet amplissimum Sardiniensem triumphum. Neque immerito, Ennius enim Romanorum non solum res maximis laudibus sustulit, sed etiam litteras mirum in modum locupletavit ac fovit.

Romae Ennius, ut Hieronymus (Cron. a. MDCCLXXVII) tradit, « habitavit in monte Aventino, parco admodum sumptu contentus et unius ancillae ministerio ». Quam vitae modestiam semper ille videtur servavisse. M. Fulvium Nobiliorem consulem, cum Aetolis bellum gerentem, in amicorum cohorte anno CLXXXIX comitatus est eiusque res gestas postea et Ambraciam captam, opere quod *Ambracia* inscriptum fuit, celebravit. Neque multo post a Quinto Fulvio M. f., quem Potentiam et Pisaurum colonias deducentem secutus erat, civitate est donatus ac

praenomen Quintum accepit. Quod sibi magno honori esse ipse nobili illo versu significavit:

Nos sumu' Romani qui fuimus ante Rudini.

Mortem obiit, ut Cicero testatur (Brut. 78), anno CLXIX eiusque statua in Scipionum sepulcro posita esse iam Ciceronis aetate putabatur. Hic enim (pro Archia, 9, 22) « Carus — inquit — fuit Africano superiori noster Ennius, itaque etiam in sepulcro Scipionum *putatur*<sup>1</sup> is esse constitutus ex marmore ». Illud nemo adfirmare dubitat, eum Africani superioris amicum fuisse.

Enni maximum opus *Annales*. Hoc ille insigne mehercule monumentum ad res Romanas laudibus exornandas atque extollendas exegit. XVIII libri fuerunt, versuum viginti an triginta milia fuerint parum constat. Exstant fere sescenti, ex quibus quae narraverit aliqua ex parte intellegere licet. Res Romanas ille quidem ab antiquissima Aeneae Troianorumque fabula, quam in Naevi Bello Punico iam vidimus, exorsus est. Tum cetera ita perrexit canere, ut antiquissima quaeque paucis, recentiora pluribus libris complecteretur. Res igitur primis quingentis annis gestas septem primis libris celebravit, reliqua, quae quadraginta tantum annis usque ad ipsius poetae aetatem evenerant, undecim libris persecutus est. Primum bellum Punicum tamquam in transcurso tetigit, quippe qui rem totam a Naevio iam tractatam videret; at alterum impensius ac magno animi impetu elatus peregit. Neque vero quicquam videtur ieiune cecinisse; quin etiam grandiloquens cum esset, omnia ore rotundo dixit ac divino quodam impetu instinctus amplificavit magnifice. Hunc etiam antiquorum poetarum ille contemptor, Horatius, haud semel collaudat; qui, ut verae poeticae specimen praebeat, in satira IV prioris libri (v. 60) hos eius versus ex Annalibus affert:

1. Hoc *putatur* aliquid in nobis admirationis non excitare non potest. Idem fere Livius quoque (XXXVIII, 56) tradidit. At Ovidius in *Arte Amatoria* (III, 409):

Ennius emeruit, Calabris in montibus ortus,  
contiguus ponti, Scipio magne, tibi.

postquam Discordia taetra  
belli ferratos postis portasque refregit.

Quid de laudibus dicam, quibus Cicero in suis operibus eum ad sidera tollit? Neque ipse se minoris aestimavit. Nam satis constat Ennium in Annalium prooemio praedicavisse se non nisi ipsum Homerum esse; summi enim illius Graeci poetae animum in se migrasse: Quin etiam hoc ab ipso Homero se in somnis didicisse finxit. Quod cum ex ipsis eius versibus vel potius versuum frustis, quae prima exstant, colligere licet, tum ex hoc T. Lucreti loco apparet, ubi et Ennius laudatur et de animorum migratione ratione agitur (I, 117 seqq.):

... Ennius ut noster cecinit, qui primus amoeno  
detulit ex Helicone perenni fronde coronam,  
per gentis Italas hominum quae clara clueret;

... esse Acherusia templa

Ennius aeternis exponit versibus edens,  
quo neque perveniant animae neque corpora nostra  
sed quaedam simulacra modis pallentia miris;  
unde sibi exortam semper florentis Homeri  
commemorat speciem lacrimas effundere salsas  
coepisse et rerum naturam expandere dictis.<sup>1</sup>

Ab Homero etiam versum illum hexametrum dactylicum sumpsit primusque in litteras Latinas transtulit, quae maxima laus profecto est. Inde decidit versus ille rudis Saturnius; hexameter magis magisque floruit. Neque tamen omnia in Annalibus perfecta atque absoluta fuisse censueris; multa enim inchoata ac quasi informia cum in sententiis tum in verbis et in numeris, multa sane inepte et infacete et illepide et ineleganter dicta etiam in iis, quae pauca exstant, videre licet. Quodsi eius fragmenta cum Livio Andronico et Gnaeo Naevio comparaveris, satis apparebit profecto quam multum paucis annis Latina lingua

1. Hos versus postremos quo facilius intellegas, cfr. primas Annalium reliquias ab Aloysio Valmaggi, doctissimo viro, optime explicatas: « Q. Ennio, I frammenti degli Annali editi e illustrati da Luigi Valmaggi. Torino. Chiantore, 1923 ».

per Ennium profecerit. Hunc non solum Lucretius, sed etiam Vergilius passim imitatus est. Hunc ante Vergilium sine controversia maximum in epicis Latinum poetam Romani habuerunt.

Quid quod non unum genus ille coluit? Nam tragœdias multas eum scripsisse constat; ex quibus *duarum et viginti cothurnatarum particulae et inscriptiones exstant*, unde illud colligas, Ennium Graecorum poetarum, praesertim Euripidis, fabulas ita imitatum esse, ut multa ex se prompserit, multa immutaverit, multa contaminatione illa, quam supra explicavimus, coniunxerit. Nonnullos etiam Graecorum locos videtur parum intellexisse. Tamen eius tragœdiae diu placuerunt, siquidem anno LIV a. Ch. n., plus centum annis postquam Ennius mortuus erat, eius tragœdia, quae *Andromacha aechmalotis* (i. e. captiva) inscripta, fuit, etiam tum acta magnam admirationem excitavit. Huius tragœdiae Cicero in tertio Tusculanarum (19), postquam nonnullos versus attulit, haec adiungit: « O poetam egregium!... Praeclarum carmen! est enim et rebus et verbis et modis lugubre ».

Etiam *fabulam praetextam unam* docuit, quae *Sabinae* inscripta fuit. Nam *Ambracia* non tragœdia, sed carmen quoddam in M. Fulvi Nobilioris, sic ut *Scipio* in P. Corneli Scipionis Africani Maioris honorem fuisse scriptum videtur.

Praeterea *duas palliatas* dedit, ita tamen ut non multas laudes sibi comparaverit. Idem et *Epicharmum*, quo poemate de rerum natura sano agebat, et *Protrepticum*, quo multa de moribus praecepta continebantur, composuit; et nonnullas iocosas fabellas collegit, quod opus *Sota* inscriptum fuit, Sotadem Graecum poetam profecto secutus; et *Historiam sacram* ab *Euhemero*, Messanensi quodam philosopho, Latine prosa oratione convertit, quod opus etiam *Euhemerus* inscriptum fuit. Quin etiam *Hedyphagetica* versibus eum scripsisse Apuleius in suo *De Magia libro* (XXIX) est auctor; cuius poematis etiam nonnullos versus affert. Tantam tamque variam in litterarum studiis industriam quis non vehementer miretur?

### Caecilius Statius.

At in *comoedia* inter Plautum et Terentium Caecilius Statius maxime floruit. Qui in Gallis Insubribus, fortasse Mediolani, post Clastidiensem pugnam natus, Romae primo in Caecili cuiusdam domo servus cum fuisset, deinde manumissus multas edidit comoedias; quarum alias Latine, alias et Graece et Latine, alias denique Graece tantum inscripsit: quod ipsum demonstrat, ut videtur, Graecorum moribus atque humanitati, id aetatis apud Romanos in dies gliscentibus, cum non solum non adversatum, sed etiam obsecutum esse. Eius comoediarum multae inscriptiones traditae sunt; versus fere trecenti exstant. Maxime memoria dignae fabulae quae *Synephebi*, cuius Cicero in tertio *De Natura Deorum* mediocrem locum affert, et *Plocium* inscriptae fuerunt; ex hac vero locos tres Aulus Gellius (II, 23) cum Menandro ita comparat, ut ostendat Latinum poetam in Graeca fabula convertenda multa mutavisse.

Hunc multi apud Romanos magno in honore habuerunt, quin etiam Volcaeus Sedigitus<sup>1</sup> omnium comicorum Latinorum primum iudicavit. Hanc famam Cicero quamquam *malum auctorem Latinitatis* eum iudicat (Ad Att. VII, 3, 10), tamen non omnino respuit; nam alibi (De opt. gen. or. I) « Licet — inquit — dicere et Ennium summum epicum poetam, si cui ita videtur, et Pacuvium tragicum et Caecilium fortasse comicum ». In quo tamen illa verba « si cui ita videtur » animadvertite, et « fortasse ».

### P. Terentius Afer.

Nos vero P. Terentio Afro maiorem tribuimus laudem, Volcaeam illum quem supra diximus minime secuti. Quam opinionem etiam illud quodam modo confirmat, eius comoe-

1. Librum *de poetis* senariis composuit, cuius XIII versus A. Gellius (xv. 24) tradit, ex quibus hi maxime sunt digni qui afferantur, de comicis poetis: « Caecilio palmam Statius do comico. - Plautus secundus facile exsuperat ceteros. - Dein Naevius qui fervet pretio in tertio est... - In sexto consequetur hos Terentius... - Decimum addo causa antiquitatis Ennium ». Volcaeus autem haud multo post Terentium videtur vixisse.

dias omnes, quas quidem certe scripserit, ad nos pervenisse. Terentius utrum anno CXCIV an CLXXXV natus sit, parum constat. Eius vitam Suetonius<sup>1</sup> scripsit; quae exstat. Ille igitur «P. Terentius Afer — inquit — Carthagine natus, servivit Romae Terentio Lucano senatori: a quo ob ingenium et formam non institutus modo liberaliter, sed et mature manumissus est. Quidam captum esse existimant; quod fieri nullo modo potuisse Fenestella<sup>2</sup> docet, cum inter finem secundi belli Punici et initium tertii natus sit et mortuus, nec, si a Numidis aut Getulis captus sit, ad ducem Romanum pervenire potuisset, nullo commercio inter Italicos et Afros nisi post deletam Carthaginem coepto. Hic cum multis nobilibus familiariter vixit sed maxime cum Scipione Africano<sup>3</sup> et C. Laelio... Scripsit comoedias sex, ex quibus primam *Andriam* cum aedilibus daret, iussus ante Caecilio<sup>4</sup> recitare, ad cenantem cum venisset, dictus est initium quidem fabulae, quod erat contempore vestitu, subsellio iuxta lectulum residens legisse; post paucos vero versus invitatus ut adcumberet, cenasse una; deinde cetera percussisse non sine magna Caecilii admiratione... *Eunuchus* quidem bis die acta est meruitque pretium quantum nulla antea cuiusquam comoedia, id est octo milia nummum;<sup>5</sup> propterea summa quoque titulo adscribitur.<sup>6</sup> Nam<sup>7</sup> *Adelphorum* principium Varro etiam praefert principio Menandri. Non obscura fama est adiutum Terentium in scriptis a Laelio et Scipione, quibuscum familiariter vixit.

Eandem ipse auxit: numquam enim nisi leviter se tutari conatur ut in prologo *Adelphorum* (vv. 15-21):

nam quod isti dicunt malevoli, homines nobilis  
hunc<sup>8</sup> adiutare adsidueque una scribere,

1. Vide infra de Suetonio locum.

2. Hic rerum scriptor quinquaginta fere annis a. Ch. n. videtur floruisse.

3. Scil. Minore qui vixit ab anno CLXXXV ad annum CXXIX.

4. Sc. Statio quem supra diximus.

5. I. e. sestertium.

6. I. e. in titulo etiam haec summa (octo milia sest.) scripta additur.

7. Sic ego quidem intellego quasi Suet. dicat: «Et vere T. tanti fuit; nam *Adelphorum*... etc.»

8. I. e. Terentium.

quod illi maledictum vehemens esse existumant,  
eam laudem hic ducit maxumam, quom illis placet  
qui vobis univorsis et populo placent,  
quorum opera in bello, in otio, in negotio  
suo quisque tempore usust sine superbia.

Videtur autem — pergit Suetonius — se levius defen-  
disse, quia sciebat Laelio et Scipioni non ingratham esse  
hanc opinionem: quae tamen magis et usque ad poste-  
riora tempora valuit ». (cap. II)...

« Nepos<sup>1</sup> auctore certo comperisse se ait C. Laelium  
quondam in Puteolano Kalendis Martiis admonitum ab  
uxore temporius ut discumberet,<sup>2</sup> petiisse ab ea ne inter-  
pellaretur: serius tandem ingressum triclinium, dixisse  
non saepe in scribendo magis successisse sibi: deinde ro-  
gatum ut scripta illa proferret, pronunciasset versus qui  
sunt in *Heautontimoroumeno*: «satis pol proterve me/  
Syri promissa huc induxerunt ». (cap. III) Santra<sup>3</sup> Teren-  
tium existimat, si modo in scribendo adiutoribus indigue-  
rit, non tam Scipione et Laelio uti potuisse, qui tunc adu-  
lescentuli<sup>4</sup> fuere, quam Sulpicio Gallo... vel Q. Fabio La-  
beone et M. Popillio... Post editas comoedias, nondum  
quintum atque tricesimum<sup>5</sup> egressus annum, causa evi-  
tandae opinionis, quia videbatur aliena pro suis edere, seu  
percipiendi Graecorum instituta moresque, quos perinde  
exprimeret in scriptis, egressus urbem est, neque amplius  
rediit. De morte eius Volcatius tradit:

Sed ut Afer sex populo edidit comoedias,  
iter hinc in Asiam fecit. Navim cum semel  
conscendit, visus numquam est. Sic vita vacat.

(cap. IV)

1. I. e. Cornellus Nepos.

2. Sc. ad cenandum.

3. Praeclarus grammaticus, Ciceronis aetate vixit scripsitque, praeter  
cetera, *De antiquitate verborum*.

4. Nam anno CLX, quo Adelphoc, postrema Terenti comoediarum,  
acta est, Scipio XXX ferme annos natus nihil magni vel pauca gesserat,  
sed eius gentis erat qua et ipse populo placere dii posset.

5. In nonnullis codicibus non *tricesimum*, sed *vicesimum* scriptum  
legimus; hinc Terenti annus natalis incertus manet.

Q. Cosconius redeuntem e Graecia perisse in mari dicit, cum centum et octo fabulis conversis e Menandro.<sup>1</sup> Ceteri mortuum esse in Arcadiae Stymphalo sive Leucadia<sup>2</sup> tradunt, Cn. Cornelio Dolabella M. Fulvio Nobiliore consulibus,<sup>3</sup> morbo implicitum, acri dolore ac taedio amissarum sarcinarum quas in navi praemisera ac simul fabularum quas novas fecerat... Hunc Afranius<sup>4</sup> quidem omnibus comicis praefert, scribens in *Compitalibus*: « Terentio non similem dicas quempiam ». Volcatius<sup>5</sup> autem non solum Naevio et Plauto et Caecilio, sed Licinio quoque et Atilio postponit. Cicero in *Limone*<sup>6</sup> hactenus laudat:

Tu quoque, qui solus lecto sermone, Terenti,  
 conversum expressumque Latina voce Menandrum  
 in medio populi sedatis vocibus effers,  
 quidquid come loquens atque omnia dulcia dicens..

Item C. Caesar:<sup>7</sup>

Tu quoque tu in summis, o dimidiate Menander,  
 poneris et merito, puri sermonis amator.  
 Lenibus atque utinam scriptis adiuncta foret vis,  
 comica ut aequato virtus polleret honore  
 cum Graecis, neve hac despectus parte iaceres.  
 Unum hoc maceror ac doleo tibi deesse, Terenti ».  
 (cap. V)

Hactenus Suetonius cuius *Vitam Terenti* idcirco magna ex parte attuli, quod hinc omnes fere omnium huius acta-

1. Hoc parum veri simile videtur; animadvertite autem CVIII comedias tributas esse Menandro.

2. Haec verba vario corrigunt ii qui intellegunt.

3. Re vera quo anno Terentius mortuus sit parum constat. Videtur tamen anno CLIX.

4. De hoc poeta comico vide infra.

5. Vide paulo superius ubi Volcati aliquot versus attulimus.

6. *Limon* (gr. λιμών) seu *Pratum* inscriptum fuit breve quoddam Ciceronis poema de poetis dramaticis.

7. Nunc vero sunt qui dubitent an hos versus non Caesar, sed Cicero scripsit. Quidam, ut N. Terzaghi (*Storia della Letter. Lat. vol. I, 1935*), verbun « dimidiate » ita interpretantur, ut intellegant Terentium, Caesaris seu Ciceronis sententia, non poetica virtute dimidia parte minus Menandro valore, sed ita dimidiam partem esse, ut, si cum Menandro coniunxeris, unus quidam poeta perfectus atque absolutus ab utroque conficiatur, et alter ab altero quodam modo compleatur.

tis doctorum virorum disputationes pendent. Nunc ad sex illas comoedias veniamus.

*Andria*, ut supra Suetonius dixit, prima anno CLXVI acta est: hanc Terentius e Menandri *Andria* convertit, ita tamen, ut cum aliqua scaena alterius eiusdem Graeci poetae comoediae, quae *Perinthia* inscripta fuit, contaminaverit. Viginti fere an triginta annos natus tum Terentius fuerit, incertum est, ut supra diximus.

*Hecyram*, id est *Socrum*, ab Apollodoro Carystio<sup>1</sup> conversam scripsit quidem anno insequenti (CLXV), sed non nisi anno CLX tertio relatam totam populo probavit.<sup>2</sup>

*Heautontimoroumenos* (id est *Sui ipsius punitor*) e Menandro conversa anno CLXIII, *Eunuchus*, item e Menandro, et *Phormio*, ex Apollodoro Carystio, anno CLXI, tum demum *Adelphoe*, e Menandro, anno CLX actae sunt.

Harum comoediarum potius quam argumenta tradam — nam eadem fere sunt, quae in nova illa Graecorum comoedia poetae adhibere consueverant — quid Terenti proprium sit, paucis dicere mihi videtur quidque inter hunc poetam et Plautum maxime intersit.

Plus igitur comicae virtutis, plus novitatis et festivitatis et eloquentiae et vehementiae apud Plautum; at apud Terentium maiorem in animi sensibus dulcibus ac suavibus explicandis diligentiam atque felicitatem, maiorem in meretricibus quoque verecundiam, maiorem in omnibus personis honestatem invenias. Neque enim hic patres familias in tantam morum pravitatem dilabi, ut in Plauti comoediis, videmus, neque servos tot tantisque fraudibus intentos, neque filios tam patribus matribusque infensos, neque alias huius modi illecebras. Quid igitur mirum si Terentius minus tunicato popello at multo magis nobilibus ac bene institutis hominibus placuit? Quodsi nemo fere id verum esse putat, quod illi dicebant malevoli, homi-

1. Rem ita se habere plerique viri docti nunc defendunt, quamquam in Didascalia: « tota Menandru ».

2. Nam poeta ipso per L. Ambivium prologum haec affirmat (vv. 33-42): « Quom primum eam agere coepi, pugilum gloria, — Comitum conventus, strepitus, clamor mulierum — Fecere ut ante tempus exirem foras. — Vetere in nova coepi uti consuetudine — In experiundo ut essem: refero denuo. — Primo actu placeo: quom interea rumor venit — Datum iri gladiatores, populus convolat, — Tumultuantur, clamant, pugnant de loco: — Ego interea mecum non potui tutari locum ».

nes nobiles hunc poetam *adiutare adsidueque una scribere consuevisse*, tamen eo adducuntur, ut credant Terentium a societate sermonibusque clarissimorum virorum, quibus familiariter usus sit, multa ac praesertim sanum quoddam iudicium atque honestatis studium sibi sumpsisse. Alia vero malevoli illi Terentio obiecerunt, et quod nimis multa in Graecis fabulis convertendis mutaret, et quod *contaminatione* illa, quam supra diximus, uteretur, et quod Naevium Plautumque compilarct. Omnium autem malevolentissimus *Luscius* quidam *Lanuvinus*, et ipse comicus poeta, videtur fuisse. Haec crimina Terentius diluere haud semel conatur, praesertim in prologis, quos ille ita fere adhibet, ut se ab *inimicis* atque *iniquis* detractoribus defendat eosque obiurget. Contaminationem quidem etiam Naevium et Plautum adhibuisse: hos se secutum esse et auctores habere; neque tamen iis surripere quidquam, sed omnia a Graecis poetis tamquam a fontibus haurire. Itaque Prologus in *Heautontimoroumeno* « inimici — inquit — cum hunc poetam accusant,

Naevium, Plautum, Ennium<sup>1</sup>  
accusant, quos hic noster auctores habet,  
quorum aemulari exoptat negligentiam  
potius quam istorum obscuram diligentiam ».

In quo Terentius quidem videtur mutata tempora parum intellexisse. Iam enim multi illius aetatis grammatici ac viri docti fuerunt, qui Graecos poetas maiore diligentia convertendos censerent nulla licentia adhibita, illamque Plauti et Naevi negligentiam tantum superioribus temporibus iam esse concedendam. Ille tamen Plauto multo est in convertendo diligentior.